

N

(20517)

B.A.LL.B.-II Sem.

NP-3353(N)

B. A. LL.B. Examination, May 2017

LAW OF TORTS

(BL-205)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Difference between assault and battery.

हमला एवं प्रहार के मध्य अन्तर।

(2)

2. Remoteness of damages.

क्षति की दूरस्थता।

3. What are the essential elements in tort of malicious prosecution?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

4. Explain the principle of contribution between joint tort-feasors.

संयुक्त अपकृत्यकर्ताओं के मध्य अंशदान के सिद्धान्त को समझाइये।

5. Write a leading Indian case on the doctrine of Res-ipsa loquitur.

घटना स्वयं बोलती है, के सिद्धान्त से सम्बन्धित एक प्रमुख भारतीय वाद लिखिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3353(N)

(3)

6. Define tort and explain its essential elements.
अपकृत्य को परिभाषित कीजिए और इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
7. Define negligence and write its essential elements with the help of important cases.
उपेक्षा की परिभाषा दीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को महत्वपूर्ण वादों की सहायता से समझाइये।
8. Explain the Latin maxim 'Volenti non fit injuria' with the help of decided cases.
लैटिन सूत्र 'स्वेच्छा से उठाई गई हानि अनुयोज्य नहीं होती' का निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by defamation? Explain its essentials with the help of decided cases.
मानहानि से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

(4)

10. Explain and justify the principle of liability based on the maxim 'Respondent Superior' with the help of decided cases.
निर्णीत वादों की सहायता से सूत्र 'प्रतिवादी उत्कृष्ट' पर आधारित दायित्व के सिद्धान्त एवं उसके औचित्य को स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss the principle of remoteness of damages. Refer to decided cases.
क्षति के दूरस्थता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
12. Write short notes on the following:
(a) Inevitable accident
(b) Private defence.
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:
(अ) अपरिहार्य दुर्घटना
(ब) प्राइवेट प्रतिरक्षा।
13. Write down the facts and judgements of Rylands v. Fletcher (1868) L.R.3 H.L. 330 case. Also write down the exceptions to the rule laid down in this case.
रायलैण्ड्स बनाम फ्लेचर (1868) L.R. 3 H.L. 330 मामले के तथ्य और निर्णय लिखिए। इस वाद में प्रतिपादित नियम के अपवादों को भी लिखिए।